על יהודי ארצות האסלאם בארץ ישראל בתקופת העלייה השנייה ראו, ניצה דרויאן, 'יהודי ארצות האסלאם בארץ-ישראל בתקופת העלייה השנייה', בתוך: ברטל (עורך), **העלייה השנייה**, עמ' 327-338. על התיישובות התימנים בעמק הירדן ראו, יהודה ניני, **ההיית או חלמתי חלום: תימני כנרת – פרשת התיישובותם ועקירתם, תרע"ב-תר"ץ, 1912-1930**, תל-אביב 1996. על יחסם ה'פטרנליסטי' של מנהיגי החלוצים בעלייה השנייה ליהודי תימן ראו, יוסף גורני, 'כוחו וחולשתו של ה'פטרנליזם' הערכי: תדמית יהודי תימן בעיני מנהיגות העלייה השנייה', **קתדרה**, חוב' 108 (2003), עמ' 131-162.

ראו למשל, 'כנרת', האחדות, י"ט כסלו תרע"ה (7.12.1914); מכתב בוסל למשרד הא"י ביפו, ה' אלול תרע"ד (27.8.1914), אד"א, העתקי מכתבים למשרד הא"י תרע"ד-תרע"ה בחתימתו של יוסף בוסל; מכתב קלינמן לטהון, 4.12.1915, אצ"מ, L2/103/2; מכתב קלינמן לטהון, ט"ז טבת תרע"ו (23.12.1915), שם; 'חשבון המשרד של הד"ר א' רופין, יפו', ניסן תרע"ו (אפריל 1916), שם. במרבית הטקסטים מן התקופה שלאחר הגירוש כורכים החלוצים את המהגרים ואת יהודי טבריה הוותיקים בכפיפה אחת.

המשבר גרם לשינוי בגישתו של בוסל שדגלה בהתמקדות בענייני הקבוצה. הוא פעל בסביבות דגניה כמנהיג לא רק של בני קבוצתו אלא של יהודי האזור בכלל.

בשנים האחרונות של המלחמה, לאחר הגירוש מתל-אביב, מיפו ומהמושבות לגליל, בא השינוי ביחסם של החלוצים ליהודי טבריה לידי ביטוי מובהק בהיחלצותם של חלוצים וחלוצות לפעולה במסגרת שלושה פרויקטים מרכזיים: קבוצות הפועלות שפעלו במושבות הגליל ובטבריה; בתי היתומים שהוקמו במושבות הגליל עבור ילדי המגורשים מתל-אביב ומיפו ועבור ילדי טבריה; ובתי הספר העבריים שנפתחו בטבריה לראשונה בראשית שנת תרע"ח (אוקטובר 1917).

קבוצות הפועלות היו דוגמה להתארגנות של פועלות לצורך הספקה עצמית של צורכי הקיום הבסיסיים, שזכתה לתמיכה ולתקצוב מן המוסדות הציוניים. שורשיה של התארגנות זו בראשית אותה עשור, כשהמלחמה עוד לא נראתה באופק, ומטרתה העיקרית אז הייתה לאפשר לחלוצות לקחת חלק בעבודת בניין הארץ לצד החלוצים.